



Grunder för beviljande av gemenskapsboende för äldre

Östra Nylands välfärdsområde 2023

Nämnden för ordnande av tjänster 19.04.2023 § 38

Innehåll

Grunder för beviljande av gemenskapsboende för äldre	1
1 Definition av gemenskapsboende	2
2 Målet med servicen	2
3 Process för beviljande av service	2
4 Grunder för beviljande av service	3

1 Definition av gemenskapsboende

Enligt 21 b § i socialvårdslagen (1301/2014) avses med gemenskapsboende boende som ordnas av välfärdsområdet i en tillgänglig och trygg boendeenhet där personen förfogar över en bostad som motsvarar hans eller hennes behov och där de boende erbjuds verksamhet som främjar socialt umgänge.

Gemenskapsboende ordnas för personer som behöver det på den grunden att deras funktionsförmåga är nedsatt och att deras behov av vård och omsorg har ökat till följd av hög ålder, sjukdom eller skada eller någon annan motsvarande orsak.

Detta dokument gäller grunderna för beviljande av gemenskapsboende för äldre.

2 Målet med servicen

Målet med gemenskapsboende är att stödja möjligheten för de klienter som behöver fortlöpande vård och omsorg att leva och bo i en hemtrevlig miljö där den äldre personen kan uppleva sitt liv som värdefullt, meningsfullt och tryggt. Syftet är att främja och upprätthålla klienternas fysiska, psykiska och sociala funktionsförmåga.

3 Process för beviljande av service

Beslut om beviljande av annan än brådskande socialservice ska fattas utan ogrundat dröjsmål efter det att en skriftlig eller muntlig ansökan har inkommit. En äldre person har rätt att utan ogrundat dröjsmål och senast tre månader efter det att beslutet fattades få annan än brådskande socialservice som beviljats honom eller henne.

Efter att ärendet inletts görs det i samarbete en multiprofessionell bedömning av servicebehovet tillsammans med klienten eller de anhöriga. Servicebehovet bedöms med hjälp av RAI-instrumentet för evaluering av funktionsförmågan, där man bedömer den äldre personens servicebehov, funktionsförmåga, hälsotillstånd och styrkor. Dessutom används ett MMSE-test för att testa minnet och den kognitiva funktionsförmågan. Klientens servicebehov bedöms alltid på basis av helhetssituationen, och indikatorerna är riktgivande.

Beslut om beviljande av gemenskapsboende fattas av den multiprofessionella SAS-arbetsgruppen.

4 Grunder för beviljande av service

Behovet av gemenskapsboende bedöms alltid på basis av en helhetsbedömning.

Riktgivande värden enligt RAI-instrumentet för evaluering av funktionsförmågan och poäng i MMSE-testet vid beviljande av service anges nedan:

Indikatorer	Värde	Förklaring och skala	Innehåll
MAPLe_5	2–3	Beskriver klientens behov av vård och service på skalan 1–5 (litet servicebehov – mycket stort servicebehov).	<ul style="list-style-type: none">• dagliga rutiner• kognitiva funktioner• beteendesyntom• bedömning av hemmiljön• användning av läkemedel• andra variabler
ADL_H	2–3	Beskriver hur klienten klarar sina dagliga rutiner på skalan 0–6 (självständig – helt beroende av hjälp).	<ul style="list-style-type: none">• röra sig i hemmet• måltider• toalettbesök• personlig hygien
CPS	2–3	Beskriver klientens kognitiva förmåga på skalan 0–6 (ingen störning – mycket svår störning).	<ul style="list-style-type: none">• närminnet• förmåga att göra sig förstådd• förmåga att fatta beslut• förmåga att äta själv
MMSE	30–15	Beskriver klientens kognitiva funktionsförmåga på skalan 30–0 (normal kognitiv funktionsförmåga – svårt dement).	<ul style="list-style-type: none">• orienteringsförmåga• förmåga att lägga på minnet och återkalla i minnet• förmåga att vara uppmärksam• förmåga att bilda sig en uppfattning

Vid valet av klienter beaktas följande:

- klienten har ännu nytta av att bo självständigt
- klienten klarar sig i regel med bistånd av en vårdare
- klienten behöver inte tillsyn dygnet runt
- klienten kan ha försämrat minne, men har inte en tendens att rymma
- klienten känner sig otrygg, vilket förhindrar att klienten bor i sitt eget hem
- klientens möjlighet att få hjälp nattetid kan säkerställas med trygghetstelefon och vid behov med regelbundna besök

Då klientens funktionsförmåga försämras, bedöms ett eventuellt behov av serviceboende med heldygnsomsorg.